

Số: /BC- ND

An Lạc, ngày 25 tháng 5 năm 2023

DỰ THẢO

BÁO CÁO
Tổng kết Năm học 2022-2023

Căn cứ vào Quyết định số 1834/QĐ-UBND ngày 16/8/2022 của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc Ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2022-2023 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Công văn số 220/PGDDĐT - THCS, ngày 30/9/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Buôn Hồ về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục THCS năm học 2022-2023;

Căn cứ theo Kế hoạch số 20/KH-ND ngày 20/10/2022 của Trường THCS Nguyễn Du về kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2022-2023;

Căn cứ vào kết quả cuối năm, Trường THCS Nguyễn Du báo cáo tổng kết năm học 2022-2023 như sau:

PHẦN A: BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM HỌC

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Đối với CBQL, GV, NV:

Tổng số CBGVNV: 79 người (trong đó Đảng viên: 40, Nữ: 61, Dân tộc: 01).
Quản lý: 03, Giáo viên đứng lớp 70, Nhân viên: 06 (01 hợp đồng bảo vệ)

- Trình độ chuyên môn Thạc sĩ: 01 tỉ lệ 1.3%, Đại học: 64 tỉ lệ 81%, Cao đẳng: 11 tỉ lệ 13.9%, Trung cấp: 02 tỉ lệ 2.5%, chưa qua đào tạo: 01 (bảo vệ) tỉ lệ 1.3%.

2. Đối với học sinh:

Tổng số HS đầu năm học						Tổng số HS cuối năm học				
Khối lớp	6	7	8	9	Tổng	6	7	8	9	Tổng
TS	367	296	386	335	1384	369	287	377	329	1362
D.tộc	42	47	26	29	144	39	43	25	26	133

So sánh số lượng học sinh đầu năm với cuối năm giảm 22 h/s trong đó: số học sinh chuyển đến: 14 em; số học sinh chuyển trường: 23 em; số học sinh bỏ học: 13 em chiếm tỉ lệ 0.95%

Học sinh thuộc gia đình hộ nghèo, cận nghèo 29 em, khuyết tật 04 em

3. Thuận lợi:

Được sự quan tâm chỉ đạo thường xuyên của phòng GD&ĐT thị xã Buôn Hồ, cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương.

Tập thể CCVC trong nhà trường đoàn kết có ý thức trách nhiệm cao trong công việc; chấp hành tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước.

CBQL nhiệt tình có trách nhiệm, gương mẫu, biết tổ chức điều hành, quản lý có khoa học. Xây dựng kế hoạch có tính khả thi, sát với thực tế.

Các tổ chức Đoàn thể có kinh nghiệm tổ chức nhiều hoạt động thi đua hỗ trợ đắc lực cho phong trào thi đua Dạy tốt – Học tốt.

Học sinh đa số có ý thức, có động cơ thái độ học tập đúng đắn, ngoan ngoãn, lễ phép, học tập và rèn luyện theo các nội dung giáo dục của nhà trường.

Cơ sở vật chất, thiết bị dạy học cơ bản đảm bảo cho công tác dạy và học

Đa số phụ huynh nhất trí đóng góp các khoản để hỗ trợ nhà trường làm tốt công tác dạy và học.

4. Khó khăn:

Chất lượng đội ngũ giáo viên chưa đồng đều, số lượng giáo viên trên 50 tuổi chiếm tỉ lệ 15% nên trình độ tin học còn hạn chế do đó ứng dụng CNTT trong giảng dạy vẫn còn hạn chế.

Không có phòng thực hành bộ môn, số máy tính dạy môn tin học còn thiếu, cấu hình thấp, hết thời gian sử dụng (có 40 máy, trong đó 21 máy được cấp vào tháng 11/2015).

II. CÔNG TÁC CHUYÊN MÔN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện của Ban Giám Hiệu, của tổ chuyên môn

Nhà trường xây dựng kế hoạch giáo dục theo khung kế hoạch thời gian thực hiện chương trình trong năm học; nghiên cứu chương trình tổng thể và chương trình môn học, nội dung giáo dục địa phương theo từng khối lớp, trao đổi, thảo luận để thống nhất và xây dựng kế hoạch dạy học các môn học và hoạt động giáo dục.

Trao quyền tự quyết và tự chịu trách nhiệm trong việc cụ thể hóa chương trình cho giáo viên ở các bộ môn; rà soát chương trình, thiết kế thành các chủ đề dạy học để đạt mục tiêu phát triển phẩm chất và năng lực, tổ chức lại nội dung dạy học, tăng tính phối hợp liên môn, đặc biệt nhóm bộ môn KHTN và các bộ môn liên quan đến lớp 6,7, tạo điều kiện để HS giải quyết các vấn đề thực tiễn, tự tìm ra kiến thức mới trên cơ sở kiến thức do giáo viên cung cấp, tăng khả năng tự học, giải quyết vấn đề, hợp tác giữa các học sinh.

Các tổ chuyên môn căn cứ vào chương trình và sách giáo khoa đã chọn, lựa chọn nội dung theo hướng tinh giảm để xây dựng các chủ đề dạy học phù hợp với việc sử dụng các phương pháp và kỹ thuật dạy học tích cực trong điều kiện của nhà trường; chủ động xây dựng và thực hiện kế hoạch dạy học, sắp xếp lại nội dung dạy học theo chủ đề thay cho dạy học theo từng bài/tiết trong sách giáo khoa.

Đổi mới sinh hoạt tổ chuyên môn dựa trên nghiên cứu bài học, đổi mới phương thức xây dựng bài học minh họa; mục tiêu và phương pháp quan sát khi dự giờ; nội dung và quy trình phân tích, rút kinh nghiệm bài học.

Tham gia tích cực vào sinh hoạt chuyên môn tổ, cụm trường, thành lập các nhóm bộ môn để chia sẻ về kiến thức, phương pháp, công tác chuyên môn, sử dụng CNTT trong giảng dạy.

2. Đối với giáo viên:

Đội ngũ giáo viên thực hiện nghiêm túc quy chế chuyên môn, chương trình bồi dưỡng phổ thông mới 2018, hoàn thành tốt nhiệm vụ được phân công. Thường xuyên sử dụng thiết bị dạy học, nghiêm túc trong việc thực hiện chế độ cho điểm, kiểm tra đánh giá học sinh khách quan, trung thực theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục. Phương pháp giảng dạy ngày càng được cải tiến, phát huy được tính chủ động, sáng tạo của học sinh, giáo dục theo hướng đào tạo toàn diện. Tích cực đổi mới kiểm tra đánh giá giúp học sinh biết tự đánh giá để phát huy điểm mạnh, khắc phục điểm yếu trong học tập.

Việc ứng dụng CNTT trong dạy học đã có hiệu quả cao. Phần lớn CBGVNV đã biết ứng dụng CNTT trong dạy học, công tác quản lý công việc hành chính đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay.

Kết quả đạt được trong năm học qua có:

- Mỗi tổ đã triển khai được 04 chuyên đề.
- Giáo viên dạy giỏi cấp trường đạt 100%; Giáo viên dạy giỏi cấp thị xã: 14 Đ/c (5 Gv đạt cách).

- Phong trào viết SKKN: có 73 CBGV tham gia chiếm tỉ lệ 93,4%, kết quả 16 sáng kiến loại A, 32 sáng kiến loại B, 15 sáng kiến loại C, 10 sáng kiến được bảo lưu năm học 2021 – 2022.

3. Việc học tập, tu dưỡng rèn luyện của học sinh

Phần lớn học sinh nhà trường có ý thức, thái độ học tập nghiêm túc, có tinh thần tự học, tự rèn, ngoan ngoãn, vâng lời thầy cô và thương yêu giúp đỡ bạn bè, chấp hành tốt nội quy nhà trường và các qui định của pháp luật về phòng chống tệ

nạn xã hội, đảm bảo trật tự ATGT, tích cực tham gia các hoạt động phong trào do nhà trường, ngành và địa phương phát động.

Học sinh rất tích cực tham gia các cuộc thi do các cấp tổ chức như: thi học sinh giỏi các môn văn hóa, thể dục thể thao, thi IOE, thi giao lưu tiếng Anh, thi đấu trường toán học, ...

Học sinh đã tích cực tự giác tham gia tốt các hoạt động đoàn đội, công tác giao lưu kết nghĩa, công tác quyên góp ủng hộ theo văn bản cấp trên phát động, có tinh thần giúp đỡ bạn bè trong mọi hoàn cảnh khó khăn.

+ Các Kết quả đạt được trong năm học qua

- Học sinh giỏi cấp Tỉnh: Các môn văn hóa lớp 9 có 12 em; Thể dục thể thao có 02 em; IOE có 6 HS; Cuộc chơi đấu trường toán học có 04 em

- Học sinh giỏi cấp Thị xã: Các môn văn hóa lớp 8, 9 có 85 em; IOE có 46 em, Giao lưu tiếng Anh có 12 em.

- Có 1 sản phẩm KHKT đạt giải ba cấp thị xã .

- Lớp tiên tiến có 16 lớp: 6A4,5,8,9; 7A1,5,7,8; 8A7,8,9,10; 9A6,7,8,9

Xếp loại chất lượng hai mặt cuối năm học 2022-2023 như sau:

* Khối 8,9:

	Tổng số HS (*)	Hạng Kiểm											
		Tốt		Khá		TB		Yếu		TB trở lên			
		SL	%	SL	%	SL	%	SL	%	SL	%		
Toàn trường	706	640	90,7	62	8,78	4	0,57	0	0	706	100		
Khối 8	377	333	88,3	43	11,4	1	0,27	0	0	377	100		
Khối 9	329	307	93,3	19	5,78	3	0,91	0	0	329	100		
	Tổng số HS	Học Lực											
		Giỏi		Khá		TB		Yếu		Kém		TB trở lên	
		SL	%	SL	%	SL	%	SL	%	SL	%	SL	%
Toàn trường	706	266	37,7	244	34,6	165	23,4	28	3,97	3	0,42	675	95,6
Khối 8	377	150	39,8	103	27,3	97	25,7	25	6,63	2	0,53	350	92,8
Khối 9	329	116	35,3	141	42,9	68	20,7	3	0,91	1	0,3	325	98,8

* Khối 6,7:

STT	Tổng	Rèn luyện
-----	------	-----------

		số HS (*)	Tốt		Khá		Đạt		Chưa đạt					
			SL	%	SL	%	SL	%	SL	%				
Toàn trường		656	560	85,4	90	13,7	6	0,91	0	0				
1	Khối 6	369	314	85,1	54	14,6	1	0,27	0	0				
2	Khối 7	287	246	85,7	36	12,5	5	1,74	0	0				
STT		Tổng số HS (*)	Học tập						Khen thưởng cuối năm					
			Tốt		Khá		Đạt		Chưa đạt		Học sinh Xuất sắc		Học sinh Giỏi	
			SL	%	SL	%	SL	%	SL	%	SL	%	SL	%
Toàn trường		656	135	20,6	233	35,5	235	35,8	53	8,08	19	2,9	116	17,7
1	Khối 6	369	75	20,3	141	38,2	122	33,1	31	8,4	13	3,52	62	16,8
2	Khối 7	287	60	20,9	92	32,1	113	39,4	22	7,67	6	2,09	54	18,8

III. CÔNG TÁC ĐẢNG – ĐOÀN THỂ

1. Chi bộ

Hoạt động đúng chức năng nhiệm vụ như quy định ở điều lệ Đảng. Đảng viên đã thể hiện gương mẫu trong mọi công việc. Năm 2022 xếp loại đảng viên cuối năm có: 33 Đ/c đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ, 01 Đ/c không hoàn thành nhiệm vụ do nghỉ hưu trước tuổi, 07 Đ/c đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được Đảng ủy phường An tặng giấy khen; chi bộ xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ.

2. Công Đoàn:

Các phong trào thi đua: Công đoàn đã làm tốt công tác Phát động phong trào thi đua như phong trào thi đua dạy tốt- học tốt, phong trào thi giáo viên dạy giỏi cấp thị xã, phong trào hiến máu nhân đạo, công tác từ thiện, ...

Kết quả tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ trực tiếp cho đoàn viên, người lao động:

- Thăm hỏi công đoàn viên đau ốm, hiếu, hỉ kịp thời.
- Tổ chức tọa đàm ngày 8/3 cho toàn thể CDV với số tiền: 7.900.000đ
- Tổ chức các hoạt động ngày 20/10 với số tiền: 8.100.000đ
- Chăm lo Tết cho đoàn viên, người lao động với số tiền: 24.300.000đ

- Quỹ ủng hộ tự nguyện trong năm học 2022 – 2023 là: 42.800.000đ

3. Liên Đội TNTP:

Thông qua giờ sinh hoạt dưới cờ tổ chức Đội đã tuyên truyền ý thức, hành vi và thói quen giữ gìn vệ sinh trường lớp, biện pháp đảm bảo an ninh, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước, xâm hại, bạo lực học đường, giáo dục an toàn giao thông, ý thức bảo vệ và tự bảo vệ, kỹ năng xử lý các tình huống, tránh xa các tệ nạn kịp xã hội.

Phối kết hợp với Công an thị xã Buôn Hồ, Công an phường An Lạc tổ chức mô hình “3 phòng, 3 tích”

Tổ chức kỷ niệm 82 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh; phát thưởng cho 36 đội viên đạt danh hiệu “Cháu ngoan Bác Hồ”, tham gia các hoạt động như viết thư UPU lần thứ 52 có 333 bài; vẽ tranh Bác Hồ với thiếu nhi 151 tranh. Phong trào mua lịch ủng hộ học sinh nghèo ăn tết 7.200.000đ, làm kế hoạch nhỏ thu gom giấy loại 6.750.000đ, Quỹ heo đất 13785.000đ.

4. Hoạt động của hội phụ huynh học sinh:

Ban đại diện cha mẹ học sinh đã kết hợp với nhà trường thực hiện tốt ba môi trường giáo dục: gia đình – nhà trường – xã hội, thường xuyên gắn bó với nhà trường trong công tác giáo dục; trong đó đã chú trọng việc khắc phục học sinh bỏ học, học sinh vi phạm nội quy của nhà trường; ngăn chặn kịp thời các hiện tượng xấu xâm nhập vào học đường, góp phần thực hiện tốt các cuộc vận động lớn và phong trào thi đua “*Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực*”.

Năm học qua Ban đại diện CMHS đã tổ chức Lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; hỗ trợ kinh phí cho học sinh dự thi HSG các cấp, thưởng cho học sinh đạt hoa điểm 10, học sinh giỏi các cấp; học sinh xuất sắc, tiên tiến cuối năm học. Công tác vận động tài trợ xã hội hóa giáo dục được 15 tỉ vi.

IV. Những nguyên nhân và biện pháp đạt được thành tích

Chất lượng học sinh ngày càng được nâng cao nhờ có đội ngũ CBGVNV nhiệt tình, giàu kinh nghiệm, tâm huyết với nghề luôn quan tâm đến học sinh. Bên cạnh đó được sự chỉ đạo sát sao của chi bộ, các bộ phận đoàn thể trong nhà trường và sự quan tâm đồng thuận của hội cha mẹ học sinh.

Tập thể CBGVNV luôn chấp hành tốt mọi chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước. Nhà trường và công Đoàn luôn quan tâm đến đời sống của CBGVNCNV động viên, quan tâm hỗ trợ những giáo viên, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, ốm đau thể hiện tinh thần tương thân tương ái.

Sự cố gắng nỗ lực vươn lên của các em học sinh trong quá trình học tập và rèn luyện

V. Một số tồn tại

Sự quan tâm của số một số phụ huynh đối với con em chưa chặt chẽ, thường xuyên nên vẫn còn học sinh ham chơi cúp tiết học, chưa ý thức trong việc học dẫn đến kết quả học tập cuối năm còn thấp.

Vẫn còn học sinh sử dụng điện thoại thông minh không đúng mục đích gây mâu thuẫn nhau trên mạng xã hội, đánh nhau ngoài ngoài nhà trường.

Một số học sinh đồng bào dân tộc khả năng tiếp thu còn chậm, gia đình thiếu sự quan tâm nên bỏ học giữa chừng.

VI. Đề xuất, kiến nghị với các cấp quản lý

Đề xuất PGD tham mưu UBND thị xã Buôn Hồ, đầu tư bổ sung trang thiết bị dạy học lớp 6,7,8 phục vụ chương trình GDPT 18, đặc biệt phòng thực hành bộ môn; máy tính phòng tin học.

PHẦN B: KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG TRONG HÈ

Học sinh tham gia sinh hoạt hè ở địa phương nơi cư trú

Thực hiện tốt công tác phòng chống đuối nước trong thời gian hè

Đối với học sinh thi lại cần ôn tập lại các kiến thức đã học để công tác thi lại đạt kết quả cao (thời gian ôn tập đầu tháng 8)

Nhà trường thực hiện công tác tuyển sinh lớp 10 trực tuyến (26/5 đến 31/5/2023), học sinh vào lớp 6 thời gian theo quyết định của UBND thị xã (16/6 đến 30/6/2023)

Thực hiện sự phân công của cấp trên về công tác nhân sự tách trường THCS Nguyễn Du phường An Lạc và trường THCS Nguyễn Khuyến phường An Bình

Tham gia tập huấn chuyên môn, quản lý, chương trình SGK lớp 8 năm học 2023-2024

Nhà trường lập kế hoạch mua sắm, tu sửa CSVC chuẩn bị cho năm học mới

Nơi nhận:

- Phòng GD(b/c);
- Các bộ phận trong nhà trường;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Huỳnh Tấn Minh